
  

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  32   del  24.03.2023 

 

OGGETTO: PNRR 3^ LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE 5, COMPONENTE 2.3, 

INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE"- INDIVIDUAZIONE  SITO 

IDONEO ALL’INSTALLAZIONE DELLE ATTREZZATURE 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE      addì   VENTIQUATTRO     del mese di   MARZO  dalle ore 

11,30   nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i seguenti 

pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato: Parere   FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


  

 

OGGETTO: PNRR 3^ LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE 5, COMPONENTE 2.3, 

INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE"- INDIVIDUAZIONE  SITO 

IDONEO ALL’INSTALLAZIONE DELLE ATTREZZATURE. 

  

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA  

 

 

 

IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

         F.to   - Geom. Mario  De Cesare -  F.to -Rag. Liberato Ramarro- 

  

  

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

 

Su impulso o documentazione istruttoria rimessa da: Sindaco. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 in data 28.02.2023 il Ministro per lo Sport e i Giovani Andrea Abodi ha sottoscritto con il 
Presidente della Conferenza delle Regioni Massimiliano Fedriga e il Presidente Vicario dell’ANCI 
Roberto Pella e il Presidente e Amministratore Delegato di Sport e Salute S.p.A. Vito Cozzoli 
l’Intesa Istituzionale, per l’attuazione della Terza Linea di intervento PNRR finalizzata alla 
realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica 
sportiva libera; 

 all’iniziativa verranno assegnati 42 milioni di euro ed i destinatari e soggetti attuatori degli interventi 
saranno i Comuni con popolazione residente fino a 10.000 abitanti ricadenti nell’ambito delle 
Regioni del Mezzogiorno, sprovvisti di playground pubblici; 

 Sport e Salute S.p.A., società in house del Dipartimento per lo Sport, garantirà il proprio supporto 
tecnico ai soggetti attuatori; 

TENUTO CONTO CHE nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la Missione 5 - 
Componente 2  -  Investimento  3.1 “Sport  e  inclusione  sociale” si  pone  l’obiettivo di incrementare 
l’inclusione e l’integrazione sociale attraverso la realizzazione o la rigenerazione di impianti sportivi che 

favoriscano il recupero di aree urbane; 

 
CONSIDERATA l’importanza di questa iniziativa da un punto di vista sociale e culturale, questa 
Amministrazione intende aderire alla manifestazione di interesse rivolta agli Enti Locali per la realizzazione 

in suddette aree di “parchi urbani attrezzati”. 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
https://italiadomani.gov.it/it/Interventi/investimenti/sport-e-inclusione-sociale.html
mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


  

ATTESO CHE è intenzione di questa Amministrazione creare percorsi dotati di attrezzature sportive che 
siano conformi alla norma UNI EN 16630 ed alle altre normative vigenti,  rivolte a uno o più tipologie dei 
seguenti target specifici: 
 

 Bambini/giovani; 

 Adulti; 

 Over 65; 

 Diversamente abili. 
RITENUTO CHE il piano di interventi dovrà essere realizzato nel rispetto delle milestone e target 
assegnati dal PNRR che fissano il termine del 31.3.2023 per disporre l’aggiudicazione definitiva delle 

forniture e del 31.1.2026 per la completa realizzazione degli interventi 

CONSIDERATO CHE 

 i siti individuati per la realizzazione degli interventi dovranno essere idonei, di proprietà pubblica e 
nell’immediata disponibilità del Comune 

 

 Le Strutture dovranno essere realizzate sulla base del modello di massima delineato nelle schede 
descrittive delle attrezzature da installare (All. 1 e 2), modello che potrà essere definito in base alla 
superficie disponibile dei siti individuati e alla specifica tipologia di utenza 

RILEVATO CHE  il Comune di Cannalonga    è risultato beneficiario di una contribuzione nell’ambito  del 
PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO  per 
l’importo di € 21.000,00, come specificato nell’elenco AMMISSIONI pubblicato on-line sul sito del DIPARTIMENTO PER LO 

SPORT ; 

RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione  G.C. nr 31/2023 ad oggetto “PNRR, MISSIONE 5 – 
INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E 
INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 
EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO – FINANZIAMENTO AL COMUNE DI CANNALONGA  
DI EURO  21.000,00   ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL’ARTICOLO  15,  COMMA 4 BIS,  DEL NOVELLATO DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 
2021, N. 77”,  adottata  in data odierna e  dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi di legge, con la 
quale  si  è approvata la conseguente variazione al bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2025, in 

esercizio provvisorio: 
    

VISTI: 

 la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

 il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

 lo Statuto comunale vigente; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE  (A DELIBERATO) 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente proposta di 

deliberazione; 

2) di dare   atto dell’ avvenuto finanziamento per l’acquisto di attrezzature/strutture per la realizzazione dei 
parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera relativo alla 
Terza linea di intervento – Misura M5C2I3.1 PNRR Sport e Inclusione Sociale –con Soggetto Attuatore 
Comune di Cannalonga  così  come anche da propria  precedente deliberazione  G.C. nr 31/2023 ad 
oggetto “PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2 – 



  

INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE (M5C2), MISURA 3, 
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”, FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU. TERZA LINEA DI INTERVENTO – FINANZIAMENTO 
AL COMUNE DI CANNALONGA  DI EURO  21.000,00   ESERCIZIO PROVVISORIO 2023. 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AI SENSI E 
PER GLI EFFETTI DELL’ARTICOLO  15,  COMMA 4 BIS,  DEL NOVELLATO DECRETO-
LEGGE 31 MAGGIO 2021, N. 77”,  adottata  in data odierna e  dichiarata immediatamente eseguibile  ai 
sensi di legge, con la quale  si  è approvata la conseguente variazione al bilancio di previsione 2023/2025 

annualità 2025, in esercizio provvisorio: 

3) di individuare l’area sita in Via  Carmine   ( area adiacente alla  Biblioteca civica “ Pietro Carbone “ ) 
area di proprietà comunale e nella piena ed immediata disponibilità dell’Ente, quale sito idoneo 
all’installazione delle attrezzature, nonché compatibile con la destinazione urbanistica e vincolistica 

dell’area e pienamente accessibile ai disabili; 

4) di dare atto che il responsabile unico dell’intervento è il Geometra   De Cesare Mario  , responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale  al quale   si   trasmette il presente atto deliberativo  per la predisposizione 

di ogni atto e provvedimento conseguenziale;   

5) di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cannalonga  , nella sezione  “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n.50/2016. 

°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio competente ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono nel presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti UNANIMI favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

-DI APPROVARE integralmente la sopra estesa proposta di deliberazione, che viene inserita nel 

presente atto come parte integrante e sostanziale del medesimo; 

 

-DI DICHIARARE, con separata unanime votazione favorevole, stante l’urgenza, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. N  



  

OGGETTO: PNRR 3^ LINEA DI INTERVENTO - MISSIONE 5, COMPONENTE 2.3, 

INVESTIMENTO 3.1 "SPORT E INCLUSIONE SOCIALE"- INDIVIDUAZIONE  SITO 

IDONEO ALL’INSTALLAZIONE DELLE ATTREZZATURE 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Carmine Laurito                                                                          F.to   Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 929 in data odierna, delle 
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n. 929 

Dalla residenza comunale, lì 30.03.2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Diana Positano 

 

DICHIARAZIONE DI   ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dal 30.03.2023 ed è divenuta   esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, 
approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno ________________;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( ) Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 30.03.2023 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Avv.  Diana  Positano 

 

 

 


